CASSIANUS. — Jejunium aliud spirituale, aliud corporale, XLIX, 258.

S. PETRUS CHRYSOLOGUS. — Est jejunium schola meritorum, magisterii magisterium, disciplinarum disciplina, LII, 209. Est ecclesiasticæ vitæ vitiarum salutare. Est invictus Christianæ militiæ principatus, *ibid.*

S. LEO MAGNUS. — Duplex jejunium carnis et spiritus, LIV, 458. Spirituale jejunium in quo positum, *ibid.* Jejunium corporale absque spirituali non prodest, *ibid.* Jejunia Ecclesiæ auctore Spiritu sancto instituta, 415. Jejunium Quadragesimæ, 505. Jejunium quatuor temporum ab Ecclesia per totum annum descriptum, 186. De jejunio Sabbati quatuor temporum, LX, 651. Sabbatorum Quadragesimæ, 652. Jejunium Quadragesimale, 653. Jejunium mensis quarti, 41; mensis septimi, 105; mensis decimi, 105.

S. MARTINUS Legion. — Abstinentia ab esu carniū quadragesimalis jejunii tempore vetustissima in Ecclesia, LVII, 570. Jejunium Quadragesimæ non ab hominibus constitutum, sed cœlesti majestate præceptum est, 508. Ejus initium feria 4, ante primam Dominicam in Quadragesima, valde vetustum est in Ecclesia, 505.

EUGYPIUS. — Jejunium omnis corporis castigatio, LXXII, 1015.

CASSIODORUS. — Jejunium dictum est quasi *ineditum*, quod abinentes diutius ad ineditam usque perducant, LXX, 246.

*Vita Patrum* — Abstinentia a potu, LXXXIII, 824; a vino, a pane; ab aqua; a pane et aqua; a pane et vino; a carniibus; a coctis, 1105.

S. ISIDORUS Hispal. — Jejunium res sancta, opus celeste, janua regni, forma futuri, quod qui sancte agit Deo iungitur, alienatur mundo, spiritualis efficitur, LXXXII, 776.

S. ELIGIUS. — Jejunia sunt gratiæ Dei primordiæ, re-

conciliationis sacrificia, salutis remedia, castitatis fundamenta, LXXXVII, 605.

S. PAULINUS. — Duplex jejunium corporis et animæ, XCIX, 252.

SMARAGDUS. — De abstinentia, CII, 622.

S. BENEDICTUS An. n. — De jejunio, CIII, 807. Jejunium quartæ et sextæ feriæ, 1138. Kalend. Januarii, 1141. Quadragesimæ, 1157, 1198. Hebdomadæ sanctæ, 1202. Parasceves, 1202.

RODULPHUS. — De jejunio quadragesimali et aliis jejuniis institutis, CXIX, 718.

REGINO. — Jejunium quatuor temperum, CXXXII, 456. Jejunium vigiliarum, 244. Rogationum, 245.

GOFFRIDUS. — Hoc est spirituale jejunium, per quod sine dubio societas acquiritur civium supernorum, et ille laudabiliter hoc jejunium servat, quem detractio nulla exasperat, quem nec furor nec immoderata ira exagitat, quem superbia gratia Dei non spoliat, quem maledictis lingua non maculat, quem rancor non cruciat, CLVII, 171.

HONORIUS. — Ob tres causas Ecclesia ante Pascha instituit jejunium: primo, quia ante Pascha Christi passio celebratur, ut et per afflictionem carnis compatiatur, quatenus ei conregnare mereatur; secundo, ut quia cuncta vero tempore naturali motu in libidinem concitantur, per jejunia ab impetu luxuriæ reprimantur; tertio, quia illo tempore filii Israel terram repermissionis intraverunt, vel illi de Babylonia reversi sunt, CLXXII, 656.

HILDEBERTUS. — Duplex est jejunium, corporale et spirituale; corporale est, quo nos contemperamus a cibis; spirituale, quo abstinemus a vitis, CLXXI, 417.

S. BERNARDUS. — Jejunium quadragesimale, CLXXXIII, 174.

BELETHUS. — Jejunium est communis omnium membrorum satisfactio, ut scilicet membra satisfaciunt pro peccatis quæ admiserunt, CCLII, 20. Aliud carnis, aliud mentis; carnis est, cum quis abstinet a cibis; mentis, quando quis jejunat a vitis, 22. Aliud etiam institutio, aliud devotio, aliud paritatis, aliud dispensationis.

PETRUS, Cellensis. — Abstinentia duplex est, abstinentia a cibo, et abstinentia a malo, CII, 681.

GARNERIUS. — De variis jejuniorum speciebus, CV, 660.

ALANUS DE INSULIS. — Est multiplex jejunium, consuetudinis, avaritiæ et cupiditatis, infirmitatis, crapulæ et gulositatis, laudis et apparentiæ, CCX, 177. De variis jejuniis circumstantiis. Jejunium est abstinentia a cibo et potu, 822. Dicitur abstinentia a temporalibus bonis: dicitur etiam immunitas peccati, *ibid.*

GUNTHERUS. — Jejunare abstinere est, ex quo jejunium, id est, abstinentia derivatur. Est jejunium spirituale et corporale; spirituale est ab omnibus pravus voluptatibus mentis et corporis humiliter abstinere, CCXII, 207. Jejunium corporis est a cibo et potu corporali ob salutem animæ rationabiliter abstinere, 208.

INNOCENTIUS III. — De triplici solemani jejunio, videlicet quatuor temporum, Quadragesimæ, et vigiliarum, CLXXVII, 560.

#### I. — De jejuniis et abstinentiæ conditionibus.

TERTULLIANUS. — Ut facilius homo ad jejunandum formaretur, paucis et non gloriosis escis assuefactus est, et nihil de lautioribus esuriturus, II, 506.

S. AMBROSIIUS. — Jejunium quale debeat esse, XIV, 709 et seqq. Jactantia in jejunio declinanda, 710. Jejunare et abstinere a cibis non multum prodest, nisi addatur pietas, 473. Qui jejunant a cibo, et non se abstinent a malo, similes sunt diabolo, qui non manducat, et tamen a malo non cessat, XVII, 664. Jejunia nostra non debent sæculi actibus occupari, sed sacris Litteris exerceri, 662. Quod vobis subtrahitis jejunando, in cælum debetis transmittere in pauperes, 663.

S. HILARIUS. — Jejunantium sit conscientia pura, et bona opera, IX, 945.

JUVENCUS. — Jejunandum est, sed non ad vanam captandam famam, XIX, 153.

S. CHROMATIUS. — Non propter humanam gloriam, sed propter futuram spem, soli Deo jejunemus, XX, 363. Qui ita jejunant, ut magis hominibus quam Deo placeant, habent quidem laborem de corporis afflictione, sed per inanem gloriam mercedem laboris apud Deum habere non possunt, *ibid.* Opus jejuniis, et ipsius corporis atque animæ afflictionem vultus hilaritate velemus, 364.

S. HIERONYMUS. — Jejunii tempore a vino et carnis abstinendum est, XXIII, 610. Fortissimum jejunium quod et quale sit, 251. Jejunia sint moderata, 575. Superstitiosa vitantur, 251. Nihil est grande simulare

jejunia, possessionum redditibus abundare, et vile lactare palliolum, 281. Nihil prodest biduo triduoque transmissio vacuum portare ventrem, si compensetur saturitate jejunium, 255. Sint quotidiana jejunia, et refectio satietatem fugiens, *ibid.* Jejunia tunc proficiunt, cum recedimus a vitis, et stemus antiqua peccata, XXIV, 772. Jejunium nostrum non sit lucrum marsupii, 566. Cum jejunas, læta sit facies, XXII, 412. Sic debes jejunare, ut non palpites, et respirare vix possis, 1117. Jejunantes quomodo peiores non jejunantibus, 421.

S. AUGUSTINUS. — Qui jejunant ut prandeant lautius, negotium ventris agunt, non religionis, XXXVII, 1108. Jejunia Deo accepta quænam, XXXVIII, 1042. Jejunium cum oratione et eleemosyna, 811. Jejunium sine oratione et eleemosyna non sufficit, XXXVI, 442. Oratio jejunantis libera sit a cupiditate et odio, XXXVIII, 1044. Jejunium sine misericordia ei nihil est qui jejunat, 1045. Pauperibus erogandum est prandium quod per jejunium intermittitur, XXXVI, 482. Accipiat esuriens Christus, quod jejunans minus accipit Christianus, XXXVIII, 1053. Voluntaria copiosi inopia fiat necessaria inopis copia, *ibid.* Quod vobis demittis jejunando, eleemosynis addite prærogando, 1040, 1047. Jejunium inutile esse ab iniquitate non recedentibus, aut piis exercitiis non vacantibus, XXXIX, 2029. Quidquid præter Dei mandatum feceris, quamvis abstineas, non jejunas, 2050. Jejunia Deo accepta, 2080. Cum accepta sunt Deo, si illi qui necessitate jejunant, reficiantur a nobis, 2026. Sic jejunas, ut in alio manducante, te prandisse gauderes, 2027. Jejunia nostra ut plena sint, eleemosynas pinguedine saginentur, *ibid.* Jejunii refectio est oratio, 1887. Jejunii sit comes oratio cum misericordia, XXXV, 2564. Jejunium cum eleemosyna duplex bonum, sine eleemosyna nullum bonum, 2023. Sine eleemosyna tale est, qualis sine oleo lucerna, 2024. Jejunium sine eleemosyna negotiationis est genus, 2029.

CASSIANUS. — Abstinentia qualis esse debeat ad superandum fornicationis spiritum, XLIX, 274. Abstinentiæ molus non omnibus uniformis, 158.

S. PETRUS CHRYSOLOGUS. — Jejunium esurit et stitit, quod non pietatis cibo pasceltur, quod potu misericordiæ non potatur, LII, 209. Alget et deficit jejunium quod non eleemosynæ vultus tegit, quod non miserationis operit vestimentum. Pietas facit splendere jejunium, et ad totam radiare continentiæ claritatem. Sicut jubat solis clariorem perficit diem, et totam nubium dispergit obscuritatem, sic eleemosyna jejunii sanctificat sanctitatem. Misericordia et pietas jejunii sunt alæ, per quas tollitur et portatur ad cælum, sine quibus jaret et volutatur in terra. Jejunium sine misericordia simulacrum famis est; sine pietate jejunium occasio est avaritiæ, non est propositum paritatis, 210. Jejunium sine misericordia non est veritas, sed figura. Qui non jejunat pauperi, Deo fingit, qui jejunans prandium suum non erogat, sed reponit, cupiditati probatur jejunare, non Christo, *ibid.* Governator prudens a littore cum navim solvit, cum mare transiturus intra fluctus, domus, patriæ, conjugis, pignorum curas deponit, et ita totus mente, corpore, sensu, nauticis laboribus occupatur, ut et fluctuum possit superare discrimina, et stationem lucrosi portus periculi victor intrare, 208. Sic nos ingressi iter abstinentiæ, pelagum jejunii, Quadragesimæ viam, navim corporis nostri solvamus a littore mundano; sæcularis patriæ renuntiemus curis; in crucis arbore tota mentis vela tendamus; virtutum funibus, sapientiæ remis, gubernaculis disciplinæ, navigii nostri muniamus incessum. Et subducti terris speculemus cælum, ut ducatu signorum cælestium inter liquidos colles latentis viæ inoffensum tramitem tenere possimus; ac si gubernando Christo, flante Spiritu sancto, evictis voluptatum spumis, superatis vitiorum fluctibus, decursis criminum procellis, transvectis scopulis peccatorum, atque omnium delictorum naufragiis evitatis; Paschæ portum, lucrum vitæ, gaudia resurrectionis intremus, 208 et seqq.

S. SALVIANUS. — Jejunium inutile, quod et quale, LIII, 235. Jejunium cum eleemosyna bonum, 185. Jejunii longis ei opus est qui tempus satisfactionis amisit, 235.

S. LEO MAGNUS. — Jejunium sine eleemosyna non tam purgatio animæ quam carnis afflictio est, magisque ad avaritiam quam ad continentiam referendum est, quando aliquis sic a cibo abstinet, ut etiam a pietate jejunet, LIV, 175. Nostra jejunia abundant fructibus largiatis, et in pauperes Christi benignis sint fecunda muneribus, *ibid.* Jejunio addenda eleemosyna, 172. Et oratio, 173. Jejunium quomodo observandum, LV, 106. Non solum a cibis carnalibus,

sed etiam a noxiis animi delectationibus jejunandum, 110.

S. MAXIMUS. — Sanctificat ille jejunium cuius cor adulatione potentum amicorum parentumque gratia, clientum parva magnaque munuscula a recti tramite non avertunt. Sanctificat jejunium suum, cuius iustitia cor non vilescit. Sanctificat jejunium qui flammam savientis iracundiæ mansuetæ mentis placabilitate restinguit; qui lascivientes oculos turpi ab aspectu habeatis castitatis avertit; qui convictorum jacula, scuto patientiæ repercussa dispergit; qui litigantium tumultus pacifici sanitate sermonis, et linguæ prudentioris arte compeccit; qui consurgentes in semelipso vanarum cogitationum spinas evangelico sulcante vomere, velut quidam pectoris sui arator excidit; qui inopias egenorum pro quantitate substantiæ suæ miserantis manus humanitate solatur; qui præceptis divini legis intentus, diaboliæ a corde suo respuit tentamenta. LVII. 507, 508. Si volumus Deo placita exhibere jejunia, simus in corde fortes, in iudiciis iusti, in amicitia fideles, in injuriis patientes, in contentionibus moderati; refugiamus turpiloquia, adversus iniqua constantes, in conviviis sobrii, in charitate simplices, inter subdolos cauti, condolentes tristibus, contumacibus resistentes; in suspicionibus parci, inter malloquos taciti, inter humiles coæquales, *ibid.*

S. PULGENTIUS. — Voluntarium jejunium esuriam sublevet jejunantium, ut in fructu misericordiæ tuorum possit jejuniorum fecunditas apparere, LXV, 331. Jejunia adhibenda temperies, ut corpus nostrum nec saturitas excitet, nec inedia immoderata debilitet, 332.

S. BENEDECTUS. — Jejunium in pane et aqua in penam ebrietatis, LXXVI, 320. — Violatæ abstinentiæ, 640. Violati silentii, 565.

VICTOR CAPUANUS. — Occultum sit jejunium, LXVIII, 271.

Vita Patrum. — Abstinentia cibi et potus quæ et qualis sit oportet, LXXIII, 1090. — Jejunia moderata sunt meliora, LXXIV, 29. Jejunii modus optimus, LXXIII, 920.

S. ISIDORUS Hispal. — Hoc est perfectum et rationale jejunium, quando noster homo exterior jejunat, interior orat, LXXIII, 651. Sæpe abstinentia simulate agit, jejuniaque per hypocrisim exercentur. Quidam incredibiliter abstinent, ut hominibus curiosis sancti appareant. Jejunium et eleemosyna in abscondito esse amant, ut solus Deus, qui inspicit omnia, meritum bonorum operum rependat, 652. Jejunia cum bonis operibus Deo acceptabilia sunt. Qui autem a cibis abstinent, et prave agunt, demones imitantur, quibus esca non est, et nequitia semper est. Qui exsecrationis studio non abstinentiæ voto ab escis carniæ se suspendunt, hi potius exsecrandi sunt. Spernitur jejunium quod in vesperum repletionem ciborum reficitur. Spernitur, jejunium quod in vesperum delicis compensatur.

SMARAGDUS. — Bene jejunat quicumque esuriam suam refecti pauperis satietate sustentat, CII, 685. Bene jejunat qui divini recordatione iudicii semetipsum refræns, ab omni se illecebrarum voluptate suspendit. Bene jejunat qui carnem suam vitiorum germina pullulantem, sanctarum meditatione virtutum, et sobrietatis amore castigat. Bene jejunat qui fraternas injurias pacifici pectoris lenitate dimittit. Gratissimum Deo defert jejunium, qui mentem suam a pravæ cogitationibus, oculos a concupiscentia, linguam manusque a lite custodit. Et sic jejunium nostrum sanctificat castitas, ornet patientia, benignitas fovet, misericordia lætificat, commendat humilitas, *ibid.* Quomodo sanctificetur jejunium, *ibid.*

THEODULFUS. — Jejunium Quadragesimæ summa cura observandum est, CV, 203. Cum jejunio eleemosyna jungenda est, 204. A quibus abstinentium sit cum jejunatur, *ibid.* Nihil valet jejunium quod conjugali opere polluitur, et quod orationes, vigiliæ et eleemosynæ non commendant, 205.

HAYMO. — Non est tantummodo jejunandum a concupiscentia ciborum; sed ab omni lætitia temporalium delectationum, CXVII, 901. — Si corporaliter jejunantes perniciosissimis animæ vitii implicemur, nihil nobis proderit carnalis afflictio pretiosiore parte polluti, *ibid.* Quia comes jejunii eleemosyna est, dignum est, ut quod corpori nostro subtrahimus per abstinentiam, pauperibus erogemus per misericordiam, 191. Sibi et non Deo jejunat, qui hoc quod corpori subtrahit per abstinentiam, non pauperibus erogat, sed sibi in posterum reservat, 195. Qui autem jejunat et eleemosynam tribuit, necesse est ut ab omni iracundia et odio atque impatientia cor suum custodiat, *ibid.* Sanctificare jejunium, est cum abstinentia carnis eleemosynam tribuere, et cætera pietatis opera impendere, *ibid.*

S. PASCHASIUS. — Hominibus ille jejunat, qui favore eorum captus vanam gloriam quaerit. Ille vero Deo Patri qui propter ejus amorem sese macerat, et quod sibi subtrahit alteri largitur, CXX, 503. In diebus jejuniorum nostrorum, nec caput sufficit misericordiæ operibus perungi sine pura conscientia, neque conscientiam sufficit lavare ab operibus peccati, si non bona quæ possumus instanter agamus, *ibid.* Ut reniteat caput Spiritus sancti gratia perfusum, purgetur conscientia ab omni labe peccati, et lavetur fonte lacrymarum, quatenus jejunium acceptabile fiat, et nos Spiritus sancti gratia delibutos candidioresque commendat, *ibid.*

RATHERIUS. — Abstinentia nostræ, nisi sit triformis, est per omnia ad perfectionem inutilis, ut primum a meditatione prava, secundo a locutione noxia, tertio ab operatione, pro Dei timore vel amore, perversa cessemus, CXXXVI, 692. Jejunandum a vitiiis abstinendo, 691. Male jejunant, qui quod subtrahunt ventri, non tribuunt pauperibus; sed aut ventri aut mammonæ reservant, 695. Reprehensi qui abstinentiæ diebus a peccatis non abstinent, *ibid.* Nulla solemnitate amplius delectatur Deus quam illo jejunio, quo cibo abstinetur et a vitiiis, 567. Cum jejunio jungenda oratio et eleemosyna.

RADULPHUS. — Habenda est recta intentio in jejunio, in mente misericordiæ compassio; in conscientia munditia, in celo thesauri repositio, CLV, 1782.

RUPERTUS. — Jejunantium distantia triplex, dum jejunat alii propter Dei regnum; alii propter infaustam memoriam casuum adversorum; alii propter humanæ laudis appetitum, ut glorificentur ab hominibus tanquam iusti, quia misera ambitione repleti sunt, CLXVIII, 4458. Qui jejunantes caput suum non unxerunt, nec faciem suam lavarunt, hi sunt quorum thesaurus in terra æmurrizatos tinea vel ærugo demolita est, quia valde tineosum caput est et æruginosa facies, ubi totus jejunii fructus est videri et gloriari ab hominibus, dum propter tristitiam tristemque vultus maciem, hypocritæ nequam sancti putantur, *ibid.*

HILDEBERTUS. — Ad sanctificandum jejunium non modo a cibis sed a vitiiis nos contineamus, in nos delinquentibus dimittamus, indigentibus bona impendamus, CLXXI, 448. Jejunium sanctificandum oratione et misericordia, 450.

S. BERNARDUS. — Sic debes nutrire corpus tuum, ut non superbiat; et iterum sic debes reprimere, ut non cadat; sic debes redere carnem tuam, ut serviat, CLXXXIV, 1244. Omni studio debemus despiciere gulam ciborum; spernanda est concupiscentia escarum; cavenda est cura ventris; non debemus comedere ut venter impletur, sed ut corpus sustentetur, *ibid.* Cum devotione et fervore suscipiendum est jejunium, CLXXXIII, 175.

PETRUS LOMBARDUS. — Jejunium cum eleemosyna jungendum, CXCI, 1622.

PETRUS COMESTOR. — Jejunantis est sordes quaerere, in cinere et cilicio sedere, sordidas vestes habere, esse in carnis maceratione, in victus attenuatione, in vultus tristitia et pallore, faciem non lavare, nec ad mensas opulenti capite delibito sedere, CXCXVIII, 1749. Jejunans eligat desertum, id est membra ipsius consuetas desideriorum carnalium deserant officinas, deserant oculi videre vanitatem, desinant aures intendere fabulosi nugationibus; deserat lingua ingurgitari cibo et inebriari vino, et in quo est luxuria; desinant manus innoxium fundere sanguinem; desinant pedes currere post filios alienos, 1760. Actio jejunantis triplex: jejunium, eleemosyna, oratio, *ibid.*

PETRUS Blesensis. — Jejunium sanctificare est jejunare in sanctitate et iustitia coram Deo, non coram hominibus, sicut hypocritæ tristes, CCVII, 601. Forma et modus jejunii, *ibid.*

S. MARTINUS Legion. — Jejunandum non propter humanam gratiam, sed propter æternam gloriam; non propter hominum laudem, sed propter celestium bonorum spem; non propter mundum, sed propter Deum; non sicut hominibus placentes, sed sicut Deo servientes, CCVIII, 675. Hypocritæ facies suas exterminant, quia non devote propter Deum jejunant, sed ut ab hominibus temporalem mercedem recipiant. Non jejunant ut remissionem peccatorum consequantur, sed ut mortalibus honorentur. Tristes jejunant, non ut peccata redimant, sed ut adulantibus placeant, 674.

ALANUS DE INSULIS. — Non prodest jejunium corporis absque jejunio mentis. Quid enim valet, si os jejunet a cibo, dum lingua resolvitur mendacio, dum oculus epulatur in vanis, aures deliciarum in fabulis, nares olantur in odoramentis? CCX 177.

GUNTHERUS. — Conveniunt hæc jejunanti: mentis constantia, corporis munditia, spiritualis lætitia, in vultu

hilaritas, in verbis et factis maturitas, in cibo et potu sobrietas, CCXII, 209.

INNOCENTIUS III. De modo jejunii, CCXVII, 364.

II. — De jejunii virtute et efficacia.

TERTULLIANUS. — Jejunia non modo naturæ mutationem aut periculorum aversionem aut delictorum obliationem, verum etiam sacramentorum agnitionem merentur, II, 963. Jejunii siccitates depulsæ, I, 705. Israel statim jejunio delictum deleuit, II, 962.

S. AMBROSIIUS. — Elias jejunos filium viduæ ab inferis resuscitavit; jejunos pluvias ore deposuit; jejunos ignes de cælo eduxit, jejunos curru raptus est ad cælum; et quadraginta dierum jejunio divinam acquisivit præsentiam, XIV, 698, 699. — Jejunio ore statuit fluenta Jordanis et redundantem fluminis alvenum repente siccitum pulverulentio transmisit vestigio, *ibid.*